К делу №1-186/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 10 августа 2017 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Караминдова Д.П.,

при секретаре судебного заседания Грищенко И.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Тихорецкого межрайонного прокурора Сыровицкой М.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Рукинова И.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, пос.Р.Люксембург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13.04.2017 около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь на расстоянии 20 метров в северном направлении от северного угла дома № по улице 

<

адрес> станицы Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края и на расстоянии 50 м в северном направлении от восточного угла дома № по улице 

<

адрес> станицы Архангельской Тихорецкого 

<

адрес> Краснодарского края, в камышах реки Челбас обнаружил дикорастущий куст растения конопли. 

Зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим, ФИО1 вырвал куст из земли, оборвал с него листья и верхушки, высыпал листья конопли в металлическую чашу и залил растворителем, после чего, подождав несколько минут, слил его, поджег получившуюся смесь и подождал, пока на стенках металлической чаши образовался налет, затем стер табаком и поместил его в бумажный сверток, который положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, где хранил и перемещал при себе с целью дальнейшего личного употребления, после чего направился к себе домой по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 

<

адрес>, дом №

14.04.2017 примерно в 08 часов 00 минут около дома № по улице 

<

адрес> станицы Архангельской Краснодарского края ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и сопровожден в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в Отдел МВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

...> для составления административного материала, где в 09 часов 50 минут в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим веществом, которое согласно заключению эксперта №577 от 10.05.2017 является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), массой смеси 3,50 грамм.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование пункта 1 статьи 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», пункта 2 статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 17 «Производство и изготовление наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы масла каннабиса (гашишного масла) 0,4 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что 13.04.2017 около 21 часа 00 минут он шел домой с работы по улице Калинина станицы Архангельской, в камышах увидел куст конопли. Он знал, что конопля содержит наркотическое вещество, так как ранее употреблял её путём курения, поэтому вырвал из земли куст конопли, оборвал с него листья и верхушки, там же нашел металлическую чашу, растворитель. Коноплю он засыпал в металлическую чашу, залил все растворителем, после чего, подождав несколько минут, слил растворитель, поджег получившуюся смесь, и после того, как растворитель выгорел, на дне и на стенках чашки, образовался налет коричневого цвета, который называется «химия». Часть полученного наркотического средства он стер табаком и положил в бумажный сверток, который спрятал в левый нагрудный карман своей куртки, металлическую чашу с растворителем выбросил в речку и направился домой.

14.04.2017 около 07 часов 00 минут он находился дома по адресу: Краснодарский край Тихорецкий район, станица Архангельская, улица 

<

адрес>, дом №, где распивал спиртные напитки, затем вышел на улицу и направился на работу. Около 08 часов 00 минут около дома № по улице 

<

адрес> станицы Архангельской его остановили сотрудники полиции, предложили проехать в наркологическое отделение Тихорецкой ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования. После прохождения освидетельствования, которое показало, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, его доставили в Отдел МВД России по Тихорецкому району для составления административного протокола, а затем в ходе досмотра в присутствии понятых в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен бумажный сверток с наркотическим веществом, которое он изготовил 13.04.2017. Наркотическое вещество было изъято. Сотрудникам полиции он рассказал, где он взял данное наркотическое средство, как и при каких обстоятельствах изготовил его.

Кроме личного признания подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении его вина полностью доказана показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, установлено, что 14.04.2017 в 09 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого в ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: Краснодарский край. 

<

...>. В его присутствии и в присутствии второго понятного находившийся в комнате доставленных ОМВД ранее неизвестный ему гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, проживающим по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него при себе наркотические средства, предметы и вещи, добытые преступным путём и запрещённые законом к свободном обращению в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в левом нагрудном кармане его куртки находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое вещество «химия», то есть смесь табака и гашишного масла. В ходе личного досмотра ФИО1 в указанном им месте был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась масса вещества растительного происхождения. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, опечатан и изъят. В его присутствии и в присутствии второго понятного ФИО1 пояснил, что 13.04.2017 около 21 часа 00 минут в камышах на улице Калинина в станице Архангельской Тихорецкого района он обнаружил куст дикорастущей конопли. Зная, что данное растение является наркотическим, с намерением употребить его лично, он вырвал куст с корнем, оборвал с него листья и верхушки, из которых там же с помощью растворителя изготовил наркотическое вещество «химия»: выжег коноплю в металлической чашке, смешал с табаком, после чего сложил получившуюся массу в бумажный сверток, положил его в карман своей куртки и пошел домой. 14.04.2017 около 08 часов 00 минут около дома № по улице 

<

адрес> станицы Архангельской он был остановлен сотрудниками полиции (л.д. 86-87).

Свидетель ФИО5, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, в ходе дознания пояснил, что 14.04.2017 в 09 часов 40 минут сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина в комнату доставленных ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

...>, где находился ранее неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы, вещи и наркотические средства, добытые преступным путём и запрещённые законом к свободном обращению в гражданском обороте. ФИО1, не имея возможности распорядиться незаконно хранящимися при нём наркотическим веществом, пояснил, что в левом нагрудном кармане его куртки находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое вещество «химия», то есть смесь табака и гашишного масла. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки, надетой на нём, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась масса вещества растительного происхождения. Обнаруженный сверток был помещен сотрудниками полиции в полимерный пакет, опечатан и изъят. В его присутствии и в присутствии второго понятного ФИО1 пояснил, что 13.04.2017 около 21 часа 00 минут в камышах в станице Архангельской Тихорецкого района Краснодарского он обнаружил дикорастущий куст растения конопли. Зная, что данное растение является наркотическим, с целью дальнейшего личного употребления, он вырвал куст с корнем, оборвал с него листья и верхушки и с помощью растворителя изготовил наркотическое вещество «химия», после чего сложил получившуюся массу в бумажный сверток, который положил в карман своей куртки и направился домой. 14.04.2017 около 08 часов 00 минут около дома № по улице 

<

адрес> в станице Архангельской его задержали сотрудники полиции (л.д. 90-91).

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра документов, согласно которому 17.06.2017 были осмотрены документы из административного производства №2010 от 14.04.2017 по факту незаконного приобретения, изготовления и хранения ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (л.д. 57):

- рапорт, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 14.04.2017 обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством;

- протокол доставления от 14.04.2017, согласно которому 14.04.2017 ФИО1 был доставлен в комнату доставленных ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району для проведения личного досмотра, где у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством;

- объяснения ФИО1, ФИО5, ФИО4, согласно которым сотрудниками полиции в ходе в ходе личного досмотра у ФИО1 14.04.2017 был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством;

- определение о возбуждении административного правонарушения и проведении административного расследования №2010 от 14.04.2017, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено административное производство;

- постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств, согласно которому к материалам административного производства №2010 от 14.04.2017 приобщается в качестве вещественного доказательства бумажный сверток с наркотическим средством, изъятый у ФИО1;

- определение о назначении химической экспертизы, согласно которому назначена химическая экспертиза;

- протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы;

- заключение эксперта №494 от 18.04.2017, выполненное на пяти листах формата А-4, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество является маслом каннабиса, массой 3.50г;

- протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта №494 от 18.04.2017;

- постановление о прекращении производства по делу об административном производстве №13 от 13.03.2017, выполненное на бланке формата А-4, согласно которому прекращается административное производство в отношении ФИО1, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 05.05.2017 было осмотрено вещество в полимерном пакете, упакованное в бумажный сверток, изъятый 14.04.2017 в 09 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 51-52);

- заключением эксперта №577 от 10.05.2017, согласно которому представленная на исследование растительная масса от светло-бежевого цвета до темно-коричневого цвета в бумажном свертке, пропитанная маслянистым веществом буро-зеленого цвета, по уголовному делу №11701030040000347, является смесью табака с наркотическим средством, именуемым маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства составила 3.50 грамма (л.д. 80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2017, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в начале улицы Калинина станицы Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края, расположенного на расстоянии 20 метров от северного угла дом № улицы 

<

адрес> станицы Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края, в северном направлении и на расстоянии 50 метров в северном направлении от восточного угла дома № улицы 

<

адрес> станицы Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края согласно общепринятым спутниковых координат 45 градусов 40 минут 19 секунд северной широты 40 градусов 17 минут 26 секунд восточной долготы, где он обнаружил один куст дикорастущего растения конопли и изготовил наркотическое средство - гашишное масло (л.д. 99-101);

- заключением комиссии экспертов от 26.05.2017 №1316, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. Не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично осуществлять свои процессуальные права, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. В применении мер медицинского характера не нуждается (л.д. 96-97); 

- иными документами: актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №592 от 14.04.2017, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения; протоколом доставления от 14.04.2017; рапортом сотрудника полиции; объяснениями ФИО5, ФИО4, ФИО1; определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.04.2017; постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 14.04.2017; определением о назначении химической экспертизы от 14.04.2017; протоколом ознакомления ФИО1 с определением о назначении химической экспертизы от 14.04.2017; заключением эксперта №494 от 18.04.2017; протоколом ознакомления ФИО1 с заключением экспертизы от 19.04.2017; постановлением о прекращении производства по делу об административном производстве от 18.04.2017; протоколом ознакомления ФИО1 с определением о назначении судебной экспертизы от 04.05.2017; постановлением о прекращении производства по делу об административном производстве от 18.04.2017 (л.д. 99-101).

Суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел – сорвал части наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли, изготовил из него и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой смеси 3,50 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1316 от 26.05.2017 хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. Не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично осуществлять свои процессуальные права, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. В применении мер медицинского характера не нуждается (л.д. 96-97).

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости ФИО1, который в судебном заседании не проявлял признаков неадекватного поведения, адекватно оценивал окружающую обстановку и давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного. Согласно имеющейся в деле справке (л.д. 127) ФИО1 состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: «умственная отсталость легкая, без нарушения поведения».

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, посредственно характеризуется по месту жительства, не работает, в боевых действиях участие не принимал, наград не имеет, на учете у врача-нарколога не состоит. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, проживающего без регистрации брака с гражданкой ФИО6 и её ребенком.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, подсудимый не относится к числу лиц, в отношении которых в силу части 5 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде исправительных работ не назначается, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 1,50 граммов, принятое в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит уничтожению. 

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием 20% заработка осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 1,50 граммов, принятое в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Д.П. Караминдов